关于举办“《关于创新完善体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意见》宣贯暨招投标业务诊断与改进措施及风险防范”专题研讨班通知

各有关单位:

近日，国务院办公厅印发《关于创新完善体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意见》(国办发(2024)21号),从发挥招标投标竞争择优作用，改革创新招标投标制度设计，纵深推进数字化转型升级，加快实现全流程全链条监管等方面提出诸多要求。意见要求落实招标人主体责任、完善评标定标机制、提升招标投标政策效能。在国有企业招标采购方面，提出鼓励国有企业通过招标投标首购、订购创新产品和服务，探索将支持中小企业参与招标投标情况列为国有企业履行社会责任考核内容，将国有企业组织招标和参与投标纳入经营投资责任追究制度从严管理，支持企业集中组织实施招标采购，探索形成符合企业生产经营和供应链管理需要的招标采购管理机制。

为帮助国有企业推动招标采购专业化提升，规范招标采购行为，防范违法违规风险，全面提升国企招标采购与供应链管理水平，打造依法合规、公开透明、集约高效的采购管 理体系，增强采购价值创造能力，决定举办“《关于创新完善体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意见》宣贯暨招投标业务诊断与改进措施及风险防范专题研讨班。

本次研讨聚焦各级国有企业招标采购体系建设、实施程序、专项治理、集中采购、公开采购(公开招标&公开非招标)以及供应商管理等内容，围绕“如何管采购、如何干采购、如何监督采购”为主题，现将有关事项通知如下。

附件: 1.课程安排

2.报名回执表

课程安排

一、培训内容

(一)国有企业招标采购法律法规适用及行业标准解析

1.《国务院办公厅关于创新完善体制机制推动招标投标 市场规范健康发展的意见》(国办发 (2024)21号)解读

2.《招标投标领域公平竞争审查规则》(国家发展改革委第16号)解读

3.《招标投标法》及其实施条例修订方向介绍

4.国企适用的招标采购相关法律法规及行业标准解析

(二)招标采购合规管理与内控制度建设

1.国有企业为什么要建立健全采购制度

2.国有企业采购制度编制的难点与痛点及法律依据

3.国有企业制度建设的体系结构与内控制度建立指引

(三)国企采购事项全流程业务诊断及应对措施

1.采购管理体系建设遵循的原则依据及提升策略

2.如何设计国有企业采购管理组织架构与职责分工

3.按照“管办分离”原则实施采购职能划分的要点

4.运营类、项目类及非经营性采购事项业务诊断

5.根据诊断问题进行分析“对症下药”专项提升

(四)国有企业依法必须招标项目操作实务与案例分析

1.依法必须招标项目的领域界定及法律风险防范

2.招标文件编制技巧及注意事项

3.招标项目评标实务及疑难问题分析

4.招标采购活动中的异议、投诉处理及案例分析

5.中标、合同签订、履行、绩效考核疑难问题解析

(五)国企非招标采购流程优化及合规实务

1.国有企业非招标采购方式相关行业标准适用

2.招标采购与非招标采购各自的特点以及适用情形(询价、竞价、谈判、单一来源采购各自的特点及适用情形)

3.采购策划(需求编制)的主要内容、流程和实践方法

4.评审办法编制的专业技巧，降本增效的措施分享

5.如何合规高效开展零星、应急等采购业务

6.招标采购数字化转型探索与供应链管理经验分享

(六)采购寻源与供应商库管理实务

1.供应商库建立的作用，适用范围

2.供应商寻源、供应商绩效评价、供应商库分级、更新、供应商激励与协同的目的、具体操作思路及方法建议

3.供应商入围,建立合格供应商库，供应库的使用原则、规则制定，及合规要求

4.供应商库的日常管理、考核、淘汰清除规则制定

(七)国企招标采购合规管理与审计巡察难点解析

1.招标采购审计的依据与审计方案编制要点

2.审计方式、审计流程及标准审计工作开展流程

3.国企采购违法违规行为责任追究的法律依据与实践

4.工程建设招标投标领域突出问题专项整治案例解析

5.国企招标投标风险提示即负面行为清单编制

6.审计巡察中发现问题的应对措施及法律防范

二、培训对象

国有企业从事投资决策、招标采购、生产运营采购管理、供应链管理、工程建设管理、企业内控风险管理、纪检监察、财务、审计、合同法务等职能相关负责人;招标代理公司。

三、培训安排

	报到时间
	学习时间
	培训地点

	5月21日
	5月22日-26日
	贵阳

	6月12日
	6月13日-17日
	大连

	6月18日
	6月19日-23日
	成都

	7月18日
	7月19日-23日
	呼和浩特

	7月24日
	7月25日-29日
	哈尔滨

	8月14日
	8月15日-19日
	青岛

	8月22日
	8月23日-27日
	宁波

	9月19日
	9月20日-24日
	西安

四、收费标准

1.3600元/人(含培训、资料、场地、午餐、专家费等);

2.食宿统一安排，费用自理(具体标准以报到通知为准)。

五、结业证书

培训结束后统一颁发《中国招标》期刊“国企采购专职从业人员培训证书”电子版，该证书统一编号建档备查。学员须提交本人电子版2寸蓝底高清照片(JPG格式413*626像素)。

联系方式：中企联企业培训网

咨询电话：010-62885261

联 系 人：潘洪利 13051501222

电子邮箱：phL568@163.com

网 址：www.zqLpx.com
附件2
招标投标业务诊断与改进措施及最新政策解读研讨班

报名回执表
	*单位名称

	*经办人

	*职 务

	*手 机

	*姓 名
	*性 别
	*部 门
	*职 务
	*手  机

	*发票要求
	□增值税普通发票        □增值税专用发票

	*问题交流
	1.开票单位：

2.纳税人识别号：

3.地址、电话：

4.开户行及账号：

	*住宿安排
	□单住  □合住  □自行
	*参会地点

	*付款方式
	□汇款      □现金      □刷卡

	问题交流

咨询

	报名咨询
	联系人：

2.本培训内容及招投标相关课题均可赴企业提供内训服务。

3.此表可复制，*部分为必填项，汇总名单后发送至会务组；